
diário oficial Nº 35.693  137Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

MuNicíPioS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE ABAEtEtuBA/PA
ExtRAto DE tERMo ADitivo 

Decorrente: Dispensa de Licitação nº 032/2021. contratante: Prefeitura 
Municipal de abaetetuba/secretaria Municipal de educação, cultura e des-
porto. objeto: termo aditivo ao contrato administrativo de nº 2021/199-
Pma, tendo como objeto locação de imóvel localizado no rio sapucaju-
ba-igarapé genipaúba, comunidade são raimundo, no Município de abae-
tetuba, destinado ao funcionamento da emeif bom Pastor, Pelo Período de 
12 (doze) Meses. origem: contrato nº 2021/199-PMa. contratado: fran-
cisca corrêa batista, inscrita no cPf: nº 570.903.512-20. 2º termo aditivo 
de Prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 05 de novembro de 2023 à 
05 de novembro de 2024; nos termos do art. 57, ii §2º da lei 8.666/93. 
Jefferson Felgueiras se Carvalho - Secretário Municipal de Educação

ExtRAtoS DE coNtRAtoS 
PRocESSo ADMiNiStRAtivo Nº 2023/0531-002-PMA 

MoDALiDADE: PREGão ELEtRôNico 
SRP Nº 028/2023-cPL/fME/SEMEc

objeto: fornecimento de materiais de construção em geral, hidráulicos, 
ePi, elétricos e pré-moldados para atender as demandas da secretaria 
Municipal de educação, cultura e desporto, suas unidades administrati-
vas e escolas municipais. contratante: Município de abaetetuba/Pa, cnpj 
05.105.127/0001-99, através da secretaria Municipal de educação, cultu-
ra e desporto/fundo Municipal de educação, cNPj 21.763.283/0001-01. 
coNtrato adM. Nº 100124-001. contratada: f da silva ferreira ltda, 
cNPj: 41.136.186/0001-98. o valor deste contrato é de r$ 30.444,13 
(trinta mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e treze centavos). vi-
gência: 10/01/2024 a 31/12/2024. Jefferson Felgueiras de Carvalho 
- Secretário Municipal de Educação, cultura e Desporto.

PRocESSo ADMiNiStRAtivo Nº 2023/0531-002-PMA 
MoDALiDADE: PREGão ELEtRôNico 
SRP Nº 028/2023-cPL/fME/SEMEc 

objeto: fornecimento de materiais de construção em geral, hidráulicos, 
ePi, elétricos e pré-moldados para atender as demandas da secretaria 
Municipal de educação, cultura e desporto, suas unidades administrati-
vas e escolas municipais. contratante: Município de abaetetuba/Pa, cNPj 
05.105.127/0001-99, através da secretaria Municipal de educação, cultu-
ra e desporto/fUNdeb, cNPj 53.445.070/0001-10. coNtrato adM. Nº 
100124-002. contratada: f da silva ferreira ltda, cNPj: 41.136.186/0001-
98. o valor deste contrato é de r$ 2.097.362,25 (dois milhões, noventa 
e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos). 
vigência: 10/01/2024 a 31/12/2024. Jefferson Felgueiras de Carvalho 
- Secretário Municipal de Educação, cultura e Desporto. 

Protocolo: 1035187

PREfEituRA MuNiciPAL DE ABAEtEtuBA/PA
ExtRAtoS DE tERMoS ADitivoS 

Decorrente: ADESão Nº 011/2021-cPL/PMA. contratante: Município 
de Abaetetuba/Prefeitura Municipal de Abaetetuba. objeto: 2º termo 
aditivo de Prorrogação de Prazo ao contrato nº 2021/167, Por igual Período, 
12 (doze) Meses, que trata da contratação de empresa Para Prestação de 
serviços de locação de veículos Marítimos (rabeta e voadeira) Para aten-
der as demandas da secretaria Municipal de administração do Município de 
abaetetuba. origem: contrato nº 2021/167. contratado: expresso Nordeste 
transportes eireli, inscrita no cNPj: 22.652.271/0001-64. 2º termo aditivo de 
Prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 30 de setembro de 2023 a 30 de 
setembro de 2024; nos termos do art. 57, ii, §2º da lei 8.666/93. francineti 
Maria Rodrigues carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA.
Decorrente: carona nº 003/2022. contratante: Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração. objeto: con-
tratação de empresa especializada na Prestação de serviços de Manutenção 
Preventiva e corretiva de veículos, Para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba-Pa (Semad, Semob, Sefin e Semagri). Origem: Con-
trato nº 064/2022. contratado: car center comercio de Pneus ltda - Me, 
inscrita no cNPj: 20.717.634/0001-77. 1º termo aditivo de Prazo por mais 12 
(doze) meses a partir de 03 de fevereiro de 2023 a 02 de fevereiro de 2024; 
nos termos do art. 57, ii §2º da lei 8.666/93. Raimunda Rosa Rodrigues 
carvalho - Secretária Municipal de Administração.

ExtRAto DE coNtRAto 
PRocESSo ADMiNiStRAtivo nº 2022/1006-001-PMA. Modalida-
de: Pregão Eletrônico nº 043/2022-PE-PMA. objeto: sistema de re-
gistro de Preços para contratação de pessoa jurídica para fornecimento 
parcelado de materiais de construção compreendendo esquadrias de 
madeira, chapas em madeira (compensados), cerâmicas, madeira serra-
da, fita PVC e MDF, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal 
de abaetetuba/Pa e suas secretarias vinculadas, conforme especifica-
ções e quantidades estabelecidas. contratante: Município de abaetetu-

ba/Pa, cNPj 05.105.127/0001-99. coNtrato adM. Nº 2023/402-Pe-P-
Ma. contratada: rafael costa da silva comercio, cNPj: 41.136.186/0001-
98. o valor deste contrato é de r$ 1.822.842,00 (um milhão, oitocentos e 
vinte e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais). vigência: 07/12/2023 
a 07/12/2024. francineti Maria Rodrigues carvalho - Prefeita Muni-
cipal de Abaetetuba.

Protocolo: 1035182

PREfEituRA MuNiciPAL DE ABAEtEtuBA/PA
ExtRAtoS DE tERMoS ADitivoS 

Decorrente: Pregão Eletrônico nº 031/2021-SRP. contratante: Pre-
feitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde. 
objeto: contratação de empresa especializada na Prestação de serviços de 
Manutenção Preventiva e corretiva de veículos, Para atender a demanda da 
secretaria Municipal de saúde. origem: contrato nº 2021/192. contratado: 
car center comercio de Pneus ltda - Me, inscrita no cNPj: 20.717.634/0001-
77. 4º termo aditivo de Prazo por mais 06 (seis) meses a partir de 27 de 
abril de 2023 a 27 de outubro de 2023; nos termos do art. 57, ii §2º da lei 
8.666/93. charles cesar tocantins de Souza -Secretário de Saúde.
Decorrente: Pregão Eletrônico nº 031/2021-SRP. contratante: Pre-
feitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde. 
objeto: contratação de empresa especializada na Prestação de serviços 
de Manutenção Preventiva e corretiva de veículos, Para atender a de-
manda da secretaria Municipal de saúde. origem: contrato nº 2021/192. 
contratado: car center comercio de Pneus ltda - Me, inscrita no cNPj: 
20.717.634/0001-77. 5º termo aditivo de Prazo por mais 06 (seis) meses 
a partir de 27 de outubro de 2023 a 27 de abril de 2024; nos termos do 
art. 57, ii §2º da lei 8.666/93. charles cesar tocantins de Souza - Se-
cretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 1035185

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE AfuÁ
coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 3.137/2023

PARtES: MUNiciPio de afUá/ fUNdo MUNiciPal Para gestÃo de Mo-
viMeNtaÇÃo dos recUrsos do fUNdeb e a eMPresa abraNtes co-
Mercial ltda.
oBJEto: aquisição de materiais de limpeza, higienização, e descartáveis 
em geral, visando atender as necessidades da secretaria MUNiciPal de 
edUcaÇÃo do MUNicÍPio de afUá, quando deles o MUNiciPio de afUá/
fUNdo MUNiciPal Para gestÃo de MoviMeNtaÇÃo dos recUrsos do 
fUNdeb. valor: r$ 1.999.401,69 - vigêNcia: 26/12/2023 à 25/12/2024.
ordenadora de despesas: Kelly cristina Dos Santos Salomão.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 3.138/2023
PARtES: MUNiciPio de afUá/fUNdo MUNiciPal de edUcaÇÃo e a eM-
Presa abraNtes coMercial ltda. objeto: aquisição de materiais de 
limpeza, higienização, e descartáveis em geral, visando atender as ne-
cessidades da secretaria MUNiciPal de edUcaÇÃo do MUNicÍPio de 
afUá. valor: r$ 751.486,76 - vigêNcia: 26/12/2023 à 25/12/2024.or-
denadora de despesas: Kelly cristina dos santos salomão.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 3.139/2023
PARtES: MUNiciPio de afUá/ fUNdo MUNiciPal Para gestÃo de Mo-
viMeNtaÇÃo dos recUrsos do fUNdeb e a eMPresa abraNtes co-
Mercial ltda.
oBJEto: aquisição de materiais de expediente e didáticos, visando aten-
der as necessidades da secretaria MUNiciPal de edUcaÇÃo do MUNi-
cÍPio de afUá, em quantidade compreendida entre aquelas informadas 
no anexo i, quando deles o MUNiciPio de afUá/fUNdo MUNiciPal Para 
gestÃo de MoviMeNtaÇÃo dos recUrsos do fUNdeb. valor: r$ 
1.296.313,59 - vigêNcia: 26/12/2023 à 25/12/2024.ordenadora de 
despesas: Kelly cristina Dos Santos Salomão.

Protocolo: 1035188

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE BARcARENA
AviSo DE HoMoLoGAção E ADJuDicAção 

coNcoRRêNciA Nº 3008/2023 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o exmo. sr. Pre-
feito Municipal de barcarena, com base no inc. vii do art. 38 e no inc. vi 
do art. 43 da lei n°. 8.666/93, homologou o processo licitatório em des-
taque, cujo objeto é a execução da seguinte obra: construção do trapiche, 
muro de arrimo, rampa metálica, ponto de táxi e flutuante metálico, na ilha 
trambioca; adjudicou o objeto da licitação à empresa engeport engenharia 
ltda, cnpj: 08.064.865/0001-23, vencedora do certame com proposta no 
valor de r$ 3.191.167,73; e determinou a adoção de medidas cabíveis 
para contratação da adjudicatária. data do termo de homologação e adju-
dicação: 25/01/2024.

Protocolo: 1035189


